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Abstrakt

Předložená diplomová práce se zabývá vyhodnocením napěťových a výkonových poměrů v síti

VN při různých režimech regulace výroben. V teoretické části budou popsány požadavky, které

jsou kladeny na nově připojované výrobny do distribuční sítě. Druhá část práce bude zaměřena

na vyhodnocení dat z fotovoltaických, větrných a bioplynových elektráren a jejich vlivu na

distribuční síť. Změnou režimu regulace jalového výkonu na vybraných výrobnách bude

zjišťováno jejich nové působení na distribuční síť. V závěrečné části dojde k vyhodnocení

různých režimů regulace.

Klíčová slova

Distribuční soustava, regulace jalového výkonu, regulace napětí, výrobní modul,

napěťové a výkonové poměry, připojení výrobny
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Abstract

The presented master thesis deals with the evaluation of voltage and power flows in the MV

distribution network under different Q-control modes of generating plants. The theoretical part

will describe the requirements that are placed on newly connected generating plants to the

distribution network. The second part of the work will focus on the evaluation of data from

photovoltaic, wind and biogas power plants and their impact on the distribution network. By

changing the regulation Q-control mode at selected generating plants, their new effect on the

distribution network will be ascertained. In the final part, the different Q-control modes will be

evaluated.
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Seznam veličin a zkratek

Un Jmenovité napětí

ΔUf Fázový úbytek napětí

Rc Rezistence vedení

Xc Reaktance vedení

Ič Činná složka proudu

Ij Jalová složka proudu

P Činný výkon

Q Jalový výkon

S Zdánlivý výkon

Sk Zkratový výkon

DS Distribuční soustava

VN, NN Vysoké, nízké napětí

OZE Obnovitelné zdroje energie

FVE Fotovoltaická elektrárna

VTE Větrná elektrárna

BPS Bioplynová stanice

DTR Distribuční transformátor

VM Výrobní modul

PPDS Pravidla provozování distribuční soustavy

TR Transformátor
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Úvod

Z názvu DS vyplývá, že má za úkol distribuovat (dopravit a rozdělit) elektrickou energii

koncovým odběratelům. O distribuci se stará tzv. provozovatel DS, kterým může být fyzická

nebo právnická osoba držící licenci pro distribuci elektrické energie. V Česku se nachází mnoho

distributorů s lokálním působením. Mezi velké regionální provozovatel řadíme E.ON, ČEZ

a PRE. Provozovatel DS se zodpovídá za spolehlivý a bezpečný provoz, rozvoj a ekologický

vliv DS.

Velkou integraci výroben do DS na hladiny VN a NN zapříčinil rozvoj výroby elektrické

energie z obnovitelných zdrojů, zejména solární boom v letech 2008-2009, kdy do roku 2012

bylo v ČR instalováno kolem 2 GW ve FVE. Tento instalovaný výkon ve FVE se v posledních

letech téměř nezměnil, z důvodu zastavení podmínek pro získání dotace. Evropskou unií byl

přijat tzv. Zimní balíček, který chce navýšením podílu OZE na energetickém mixu, chce snížit

uhlíkovou stopu. Jako cíl si zadává do roku 2030 zvýšit podíl spotřebované energie z OZE

na 32 %, ČR se momentálně pohybuje na 15% podílu OZE. Z toho lze odvodit, že v příštích

letech dojde k navýšení instalovaných OZE, které právě bývají instalovány na hladiny VN a

NN. Dále byl, v březnu roku 2015, vládou ČR schválený Národní akční plán – Smart Grids

(NAP SG) zabývající se rozvojem nárůstu instalovaného OZE, podle kterého by do roku 2040

měl vzrůst instalovaný výkon OZE na 10,4 GW. K největšímu nárůstu instalovaného výkonu

OZE má dojít na hladině NN a to o 4,7 GW, přičemž instalovaný výkon FVE by se měl dostat

na hodnotu 4 GW. [1,2]

Na dříve připojované zdroje nebyly kladné nároky na podporu napětí, většina zdrojů byla

provozována s regulací na konstantní hodnotu účiníku, která k udržení kvality napětí příliš

nepřispíval. Od dubna 2019 jsou kladeny na výrobny přísnější požadavky. Ty jsou dány

implementací NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) 2016/631 do PPDS, nařízení udává požadavky

pro připojované výrobny. Nově připojované zdroje musí disponovat prostředky pro podporu

napětí v síti, tím může být autonomní regulace Q(U), P(U) nebo režimy regulace Q podle PPDS.

Starší výrobny jsou od těchto požadavků osvobozeny, i když je otázkou, zda by nebylo pro

ně lepší přejít na tento typ regulace, pokud jim to technické podmínky dovolují a napomáhat

tak kvalitě napětí. Při provozování výrobny s autonomní regulací, není po výrobnách

požadováno udržení účiníku v požadovaných mezích. Vzhledem k očekávanému nárůstu

připojovaných výroben je zapotřebí tyto požadavky přijmout co nejdříve, neboť starší zdroje

bez autonomní regulace sráží efektivitu nových zdrojů.
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Díky autonomním regulacím je možné dosáhnout stálejšího napětí v místě připojení výrobny a

omezit rozkolísání napěťového profilu, tím jsme schopni navýšit celkovou kvalitu napětí v sítí.

Zvláště u OZE typu FVE nebo VE může díky proměnlivé výrobě činného výkonu během dne,

závislého na slunečném záření, resp. povětrnostních podmínkách, docházet k silným změnám

napětí. [2]

V diplomové práci jsem si stanovil cíle, jimž se budu věnovat ve dvou částech. První

praktická části se bude zaměřena na výrobny na hladině VN s regulací na konstantní účiník.

Z obdržených měření vyhodnotím tento typ regulace z hlediska jeho vlivu na napěťové a

výkonové poměry v místě připojení výrobny. V druhé části vytipuji sítě, ve kterých dochází

díky připojeným výrobnám k nejhorším napěťovým a výkonovým poměrům. Výrobnám

pracujících do těchto sítí změním způsob regulace jalového výkonu a vyhodnotím nové

napěťové a výkonové poměry. V závěru bych měl dojít k výsledku, která regulace je

pro kvalitu napětí v DS výhodnější.
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1. Řízení napěťových a výkonových poměrů v DS

Hlavním úkolem provozovatele DS je udržení napětí v dovolených mezích. Velikost napětí

v DS může svoji velikost měnit v rozsahu daném normou ČSN EN 50160 a to ±10 % Un.

Nejdůležitějším a základním prostředkem pro udržení napětí je správně vypracovaný projekt

DS. Při návrhu je třeba dodržet správnou délku vedení VN a počet napájecích stanic

mezi hladinami napětí DS, toto se pozitivně projeví na menších odchylkách napětí. Mezi

nejhlavnější prostředky pro regulaci napětí v DS můžeme zařadit transformátory. S rostoucím

počtem připojovaných výroben do DS je třeba volit i správné průřezy vodičů, které v dnešní

době bývají unifikované. Při návrhu sítě je nutné také počítat s možným rozšířením sítě. Pro

udržování odchylek napětí v již provozovaných sítích mohou dopomoci různé řídící operace.

Mezi ně řadíme zejména odepínání málo zatíženého vedení, tím lze zamezit přetokům jalového

výkonu, obzvlášť v kabelových sítích. Většinou se provozovatel snaží držet napětí v napájecích

místech v co nejvýše možné dovolené odchylce napětí, aby mohl snadněji dosáhnout rezervy

v odchylce napětí i na konci dlouhých vedení. Dodržením těchto pravidel jsme schopni zajistit

bezpečný a správný chod zařízení připojených do DS. Potom je možné připojit více odběratelů

a výroben do DS. V neposlední řadě také dochází ke snížení ztrát v DS. [2]

1.1. Vliv výroben připojovaných do DS na napětí

V běžné koncepci DS, bez vnořených zdrojů, byla elektrická energie distribuována

od centralizovaných výroben ke spotřebiteli. V DS nedocházelo ke zvýšení napětí, ale pouze

k poklesu jeho velikosti v závislosti na vzdálenosti od distribučního transformátoru. Nynější

koncepce DS je se zdroji připojovanými na hladinu VN a NN, které jsou označovány jako

decentralizované zdroje. Nejčastěji se jedná o lokální obnovitelné zdroje. OZE jako FVE a VTE

mají díky svému charakteru proměnlivou a časově nestálou výrobu a tím ovlivňují kvalitu

napětí v sítí, např. problém s udržením napětí v definovaných mezích ±10 Un. Rozšířením

těchto decentralizovaných zdrojů následně dochází k zpětným přetokům výkonu

do nadřazených soustav.

Připojením výrobny do DS dochází ke změnám výkonových poměrů, které působí

na parametry napětí. Zejména se jedná o zvýšení napětí, které bývá největší v místě připojení


[…]


způsobené velkou dodávkou činného výkonu. Obecně se tedy jeví použití režimu regulace

Q = f(U) vhodnější na výrobny, které sice ovlivňují napětí v místě svého připojení, ale nachází

se blíže k napájecímu uzlu. Pro výrobny vzdálenější, které silně ovlivňují napětí v místě svého

připojení se jeví režim cosφ = f(P) jako dobrá volba, vhodný by také byl režim Ufix.
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6. Závěr

Úkolem této diplomové práce bylo zhodnocení vlivu různých režimů regulace na výrobny

připojované na hladinu VN. V první části došlo k obecnému popsání řízení napěťových a

výkonových poměrů v DS a co má provozovatel DS k dispozici. Protože se práce zabývá

výrobnami, došlo k popsání jejich vlivu na napětí, které díky dodávce činného výkonu v místě

připojení výrobny vzrůstá. Zvýšení napětí, dle rovnice popisující úbytek napětí, jsme schopni

odběrem jalového výkonu snížit. Ten navyšuje celkové zatížení sítě, a tak v případě použití

jakékoliv regulace je nutné, aby byla síť kapacitně připravena. Dnešní koncept DS je tvořen

decentralizovanými výrobnami, které díky nestálé výrobě způsobují během dne různé rozložení

napěťových profilů, tzv. rozevíraní napěťových nůžek. Zejména v sítích NN může poté

docházet k silným přepětím nebo naopak k podpětím. Regulací napětí mají provozovatelé DS

za úkol udržet napětí v daných mezích dle ČSN EN 50160 s pomocí dostupných zařízení,

kterým mohou být regulační transformátory nebo právě samotné výrobny.

Ve velké části práce jsem se zabýval vyhodnocením výkonových a napěťových poměrů

při provozu výroben na konstantní hodnotu účiníku. Všechny vyhodnocované výrobny v době

měřící kampaně nepřesáhly limitní hodnoty napětí ±10 % Un dané normou ČSN EN 50160.

Větší rozkolísanost napětí jsem pozoroval u výroben s nižším zkratovým výkonem Sk. Největší

rozkolísanosti napětí poté dosahovaly VTE, díky silně proměnné dodávce činného výkonu.

Účiník byl udržován na konstantní hodnotě, ke snížení pod neutrální pásmo docházelo v případě

velmi malé dodávky činného výkonu, v tento moment není účiník vyhodnocován. U FVE

můžeme zpozorovat, že během nočních hodin dochází k dodávce induktivního jalového výkonu

do sítě. To je způsobeno kabelovým vedením, kterým je velká část FVE tvořena a v nočních

hodinách dochází k jeho nabíjení. Velikost tohoto jalového výkonu není velká, proto nemusíme

odpojovat FVE od sítě.

V části, která se zabývala změnou režimů regulace jalového výkonu, jsem již při změně

hodnoty účiníku na 0,97 byl schopen napětí v místě výrobny snížit. V mém případě

o 0,29 – 1,23 % Un, v závislosti na parametrech sítě. Zvýšením odběru jalového výkonu jsem

navýšil proudové zatížení sítě pouze o 0,9 – 1,7 A. Pro hodnotu účiníku 0,95 jsem docílil snížení

napětí u VTE Drahany až o 1,62 % Un a zvýšení napětí způsobené dodávkou činného výkonu

bylo sníženo o více než polovinu, při navýšení proudového zatížení o 2,9 A.

U výkonových ztrát došlo k většímu nárůstu jalových ztrát, protože na hladině VN je reaktance

dominantnější než činný odpor. Režimem regulace cos = f(P) jsem dokázal, při peaku dodávky

činného výkonu, snížit napětí o 2,21 % Un pro VTE Drahany.
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Pro režim regulace Q = f(U) jsem odzkoušel čtyři možná nastavení regulačních charakteristik.

Tento režim regulace se lépe projevil u FVE Vísky SRO, kde jsem vhodným nastavením

regulační charakteristiky dokázal využít téměř celý rozsah regulace a velikost napětí tak snížit

o 0,46 % Un. Nastavení regulační charakteristiky u VTE Drahany bylo náročnější, díky větší

reaktanci dokázal odběr jalového výkonu způsobit velké snížení napětí. Poté jsem se dostal do

necitlivostního pásma, kdy výrobna neodebírá žádný jalový výkon a velikost napětí se tak opět

navýší. Můj způsob iteračního výpočtu se tedy neustálil, ale začal kolísat, a proto jsem nebyl

schopen využít celý rozsah regulační charakteristiky.

Pro výrobny s nižším zkratovým výkonem a nestálou dodávkou činného výkonu

doporučuji změnit režim regulace jalového výkonu. Pokud výrobna disponuje stálou dodávkou

činného výkonu (BPS), jsme režimem cosφ = 1 schopni navýšit napětí v místě připojení, které

může kompenzovat snížení napětí způsobené zatížením. Jiné režimy regulace bych volil

s ohledem na umístění výrobny. Pro výrobny připojené dále od napájecího bodu (VTE

Drahany) jsem dosáhl nejlepší účinnosti u režimu regulace cosφ = f(P) nebo změnou hodnoty

cosφfix. V případě výroben, jako byla FVE Vísky SRO, jsem byl schopen dosáhnout lepšího

výsledku při použití režimu Q = f(U). Ovšem je třeba tyto regulační charakteristiky posuzovat

pro každou výrobnu samostatně, neboť regulační charakteristiky používané společnostmi E.ON

nebo ČEZ byly oproti ostatním režimům regulace na hladině VN téměř neúčinné.
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Přílohy

Požadavky na výrobny dle RfG:
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Grafy hodnocených výroben z originálního software měřícího přístroje:

FVE Chrudichromy

FVE Vísky SRO
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FVE Velké Opatovice

FVE Fini
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VTE Bantice

VTE Drahany
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VTE Věznice

BPS Rostěnice