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Zhodnocení odborné úrovně práce
Student se ve své diplomové práci zabývá vyhodnocením napěťových a výkonových poměrů v síti VN při
různých režimech regulace decentralizovaných zdrojů. V teoretické části práce pan Valta velmi detailně
popisuje a vysvětluje možnosti řízení napěťových a výkonových poměrů v DS a legislativní požadavky kladené
na připojování a regulaci výroby těchto výrobních modulů. Praktickou část práce lze rozdělit na dvě části.

V první části se student zabýval vyhodnocením vlivu fotovoltaických a větrných elektráren a bioplynových
stanic na napěťové a výkonové poměry v síti VN z hlediska analýzy naměřených dat z 27 výrobních modulů,
které měl k dispozici od společnosti EDG. Naměřená data zpracoval a správně výsledné grafické průběhy
naměřených veličin vyhodnotil. Tato analýza tedy udává ucelený pohled vlivu regulace zdrojů na konstantní
účiník na velikost napětí a bilanci toků výkonů v dané DS pro jednotlivé typy výrobní modulů. Což jsou velmi
přínosné a aktuální informace, které lze i dále využít v praxi. V druhé praktické části na modelu připojení FVE
Vísky do DS a modelu VTE Drahany rovněž připojené do DS, vycházející z reálného provozního stavu sítě,
vyhodnotil dopad různých režimů regulace těchto zdrojů na napěťové a výkonové poměry v DS. Je opět velmi
přínosné, že student zde provedl analýzu pomocí iteračního výpočtu a porovnání několika možných typů
regulací i stavu bez regulace. Výsledky opět správně vyhodnotil a vysvětlil.

Po odborné stránce je diplomová práce na výborné úrovni a zcela splňuje všechny body zadání. Je zřejmé, že
toto precizní zpracování všech naměřených dat a výpočtů muselo být velmi časově náročné.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Po formální stránce je práce na velmi vysoké úrovni. Práce je napsána přehledně a je logicky a systematicky
uspořádána. Student použitou literaturu v textu řádně ocitoval a všechny ostatní formální náležitosti tato
diplomová práce rovněž splňuje.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci

1. U fotovoltaických elektráren (FVE), jejichž naměřená data jste zpracovával je připojené nějaké
akumulační zařízení, nebo není? Je potřeba k regulaci výkonu z FVE mít připojené k FVE akumulační
zařízení?
2. Jak jste postupoval při iteračním výpočtu? Stručně vysvětlete.
3. Kdyby byla část DS na hladině VN v ostrovním provozu, tak je vždy hodnota napětí více závislá na
bilanci toků jalového výkonu než na bilanci toků činného výkonu, nebo je to na něčem závislé?
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